
NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Vos autem dixi amicos 
Jako začátek měsíce září bývá každoročně ve znamení babího léta, tak závěr října se již nese každé 
dva roky ve znamení katechetického podzimu. Letos jde konkrétně o IV. celostátní setkání 
katechetů v Hradci Králové. Koncem září na ně bylo přihlášeno z celé republiky na 250 zájemců. 
Středem pozornosti bude Katechismus katolické církve, který loni oslavil 
své desáté narozeniny. Pozvání přijali vedle katechetů také domácí, ale 
i zahraniční přednášející. A co potěší nejvíc, mezi hosty je rovněž vídeňský 
arcibiskup, kardinál Christoph Schönborn. Pan kardinál i přes svou vy-
tíženost bude sloužit v neděli odpoledne pro účastníky mši svatou a potom 
přednese přednášku. Ještě jako profesor dogmatiky byl totiž na přelomu 
osmdesátých a devadesátých let pověřen Svatým otcem vedením meziná-
rodní redakční komise pro nový katechismus. 

Přibližme si něco více z jeho života. Narodil se roku 1945 na Litomě-
řicku. Po válce byl stejně jako mnoho jeho krajanů od nás vyhoštěn. V šedesátých letech vstoupil 
do dominikánského řádu a roku 1970 byl vysvěcen vídeňským kardinálem Königem na kněze. Na 
Institut Catholique v Paříži získal doktorát a svůj zájem o křesťanskou východní teologii vyjádřil 
v doktorské práci na téma L’Icône du Christ. Rok studoval rovněž v Německu, kde byl jeho 
profesorem dnešní kardinál Joseph Ratzinger. Dlouhá léta pak učil ve švýcarském Fribourgu. 

Po sametové revoluci mnohokrát navštívil naši zem, přednášel, besedoval, a osobně mohu 
dosvědčit, že si dokázal získat i srdce svých posluchačů. V roce 1991 byl vysvěcen na vídeňského 
pomocného biskupa (za heslo si zvolil Vos autem dixi amicos – Nazval jsem vás přáteli) a na pod-
zim roku 1995 v pastýřské službě vídeňské arcidiecéze nahradil dnes již zesnulého kardinála 
Groera. Mezi jeho aktivitami vyniká mimo jiné starost o pokojné soužití národů v Evropě. Má 
velký podíl na poměrně živých vztazích mezi rakouskou a naší, slovenskou, maďarskou, chor-
vatskou i slovinskou místní církví. 

Za zmínku rovněž stojí, že je duchovním otcem pozoruhodné iniciativy, nazvané „Středo-
evropské katolické dny“. Jejím cílem je, aby se státy střední Evropy (Polsko, Česká republika, 
Slovensko, Rakousko, Maďarsko, Slovinsko, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina), z nichž až na 
Rakousko všechny usilují o vstup do EU, sjednotily ještě dříve „pokřesťansku“, než k tomu dojde 
politicky a ekonomicky. Každý měsíc se má pozornost křesťanů všech těchto zemí zaměřit na jednu 
z nich (shodou okolností v neděli 26. října je to právě Rakousko). Vzájemné poznání svých dějin, 
tradic, problémů i nadějí může napomoci odstranění nejrůznějších historických předsudků a přispět 
tomu, aby se případné nevraživosti – jak odůvodněné, tak umělé – nepřenesly přes práh nové 

 č. 3      Školní rok 2003/04 – listopad



2 Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 

 

Evropy, ale byly odpuštěny. Aktivita sice vyvrcholí poutí těchto 
národů v květnu 2004 v rakouském Mariazell, ale její duch by měl 
přetrvat. Naše poděkování panu kardinálu Schönbornovi může tedy 
patřit už před jeho návštěvou. 

Žehná vám P. Jiří Kaňa, ředitel Katechetické sekce ČBK 

VZDĚLÁVÁME SE 
 Já jsem vzkříšení a život (Jan 15,1) 

Na jednu ze zásadních otázek celé filozofie „Co je to život?“ 
odpovídá Kristus jedinou větou: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo 
věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít“ (Jan 11,25). Tato odpověď 
byla silně aktuální i pro Ježíšovy současníky. Podle biblického 
chápání je totiž záchrana mrtvých vždy Božím dílem, protože 
„Hospodin usmrcuje i oživuje, do podsvětí přivádí a vyvádí též 
odtamtud“ (1 Sam 2,6). Toto pojetí nemá nic společného s řeckou 
představou nesmrtelnosti, podle které je duše nezničitelná a v oka-
mžiku smrti je vysvobozena z pout těla a vystupuje k božstvu.  

Podle Starého zákona je celá lidská bytost vydána smrti, duše 
se sice nerozpadne, ale stane se vězněm záhrobí – šeolu. V období 
babylonského exilu se u proroka Ezechiela v jeho „vidění údolí 
suchých kostí“ objevuje nová myšlenka eschatologické záchrany 
židovského národa jako celku (srov. Ez 37,1-14). Ta je pak dále 
rozvíjena v biblické apokalyptické literatuře, kde zřetelně vystupu-
je nová představa o vzkříšení všech, jak spravedlivých, tak i ne-
spravedlivých, doprovázená myšlenkou posledního soudu a obno-
vení lidstva. Daniel píše, že „mnozí z těch, kteří spí v prachu země, 
procitnou. Jedni k životu věčnému, a druzí k pohaně ...“ (Dan 
12,2). Ani za Ježíšova života tyto problémy nebyly dořešeny a vy-
volávaly spory. Židovští učenci nebyli zajedno. Zdá se, že konzer-
vativní kněžská strana saduceů, která uznávala z Bible především 
pět knih Mojžíšových, myšlenku vzkříšení odmítala tvrzením, že 
duše zemře spolu s tělem. Jiného názoru byli progresivnější 
farizeové, kteří vzkříšení připouštěli. 

Ježíš o sobě jako o vzkříšení a životě hovoří v dialogu s Martou 
– těsně před tím, než vyvádí svého přítele Lazara z hrobu. V době 

církevních otců, která si libovala v alegorických výkladech, bylo pohlíženo na vzkříšení mrtvého 
jako na symbol záchrany hříšníka. Sv. Augustin vidí ve vzkříšení Jairovy dcery, které se odehrálo 
uvnitř domu, obraz odpuštění hříšných myšlenek, ve vzkříšení naimského mládence před městskou 
branou symbol odpuštění hříšných skutků a ve vysvobození Lazara z hrobu dokonce obraz záchra-
ny notorického hříšníka (kterým ovšem Lazar zřejmě nebyl). Středověká teologie zase zdůrazňuje 
rozdíl mezi Lazarovým vzkříšením, jakýmsi nedokonalým zmrtvýchvstáním do pozemského života, 
a Ježíšovým vzkříšením jakožto zmrtvýchvstáním dokonalým. 

Každopádně ale vzkříšení znamená tolik, že Kristovo slovo proniká skrze náhrobní kámen 
a probouzí člověka k životu, který v biblickém pojetí vždy znamenal jednotu. Člověk je celek, 
dokonalá jednota duše a těla. Ty jsou natolik sjednoceny, že nemohou plnohodnotně existovat 
odděleně. To je také logickým argumentem pro vzkříšení těla na konci věků, protože člověk by 
nemohl být plně šťasten, případně nešťasten, kdyby do tohoto stavu nebyla zapojena i jeho tělesná 

Obsah čísla 3/03-04 

Téma: Ježíš Kristus 
– naděje Evropy 

• Vzděláváme se: 
 

Já jsem vzkříšení a život 

• Inspirace 
pro katechezi: 
 

Já jsem vzkříšení a život 

• Test znalostí: 
 

Ježíš a jeho učedníci 

• Příběhů není nikdy dost 
 

Král a blázen 

• Významní světci Evropy 
 

Svatý Benedikt 

• Pedagogické okénko 
 

Praktické katechetické 
podněty a rady 
– Pracovní listy 

Přílohy: 
• Kartičky 

pro chytré hlavičky: 
 

Víš, co Ježíš vyprávěl 
a učil? (9 – 12) 

• Luštěnky a prac. listy: 
 

Já jsem vzkříšení a život 
Liturgický rok 

• Komiks: 
 

Sv. Benedikt 

• Pro mše s dětmi: 
 

Poznáváme svět 



Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 3 

 

stránka. Život také znamenal pro člověka Bible činnost, jakési napětí. Proto podle starozákonních 
představ mrtví již nemají aktivní sílu k životu, jsou „slaboučkými bytůstkami“, jakýmisi stíny v říši 
mrtvých, kde život pokračuje ve stavu extrémního zpomalení (srov. Žl 88,11 a Iz 14,9-10). 

My všichni toužíme po skutečném a naplněném životě, a přesto si pod tímto pojmem každý 
představujeme něco jiného. Pro někoho to znamená cestovat a poznávat lidi, někdo chce plně pro-
žívat přítomnost, a jiný věnovat se svým zálibám. Kristus ale nazývá životem sám sebe. Tato 
skutečnost, že lidé mohou opravdově žít jen skrze něho, je vedle vyznání Ježíšova Božího 
Synovství centrálním poselstvím Janova evangelia. Apoštolové jasně vnímali svého Mistra jako 
člověka, z něhož pramenil život. Ježíš nebyl žádný suchar, žádný nudný kazatel. Když začal mluvit, 
v jeho posluchačích něco ožilo. Jestliže se spolehli na jeho slovo, začali skutečně žít. Evangelista 
Jan na základě osobního prožitku Kristovy přítomnosti se jen velmi málo zabývá konečným 
vzkříšením mrtvých, protože je vidí uskutečněné v jakémsi předstihu, již v přítomném životě. Lazar 
vycházející z hrobu představuje věřící, které Ježíšův hlas vyrval z moci smrti. Proto i my můžeme 
spolu s prvními křesťany říci: „Víme, že jsme přešli ze smrti do života“ (1 Jan 3,14). Je to jistota, 
která v nás neruší naději na konečné vzkříšení, ale přetváří a orientuje na Krista náš život již nyní. 

 P. Pavel Konzbul 

INSPIRACE PRO KATECHEZI 

K tématu: Já jsem vzkříšení a život 
Dnešní náměty pro katechezi mají ukázat Ježíše jako zdroj a dárce života. Život v plnosti není jen 
nadějí pro budoucnost, ale živou a přítomnou skutečností. 

PRO MLADŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Sušená květina, čerstvá květina ve váze, rostlina zasazená 
v květináči, list stromu, větvička stromu s výraznými pupeny, maličký 
stromek v květináči, prázdná ulita hlemýždě, kámen, látka apod. 

S malými dětmi nebudeme pracovat přímo s náročným textem Janova 
evangelia, ale pomocí předmětů z přírody společně přemýšlíme nad tím, co je a není živé. Tak 
s dětmi připravujeme základ k pozdějším hlubším úvahám. 

Postup: Katecheta ještě před příchodem dětí rozloží přinesené předměty na látku uprostřed míst-
nosti. Děti se pak posadí kolem nich a společně si je prohlížíme. Můžeme si o nich povídat – kde 
asi byly, co se s nimi stalo, co se s nimi může stát v budoucnu, jestli se nějak změní, zda budou růst 
nebo ne, a proč. Směřujeme pozornost dětí k tomu, že v některých předmětech je život, v jiných ne. 

Dětem pak můžeme zadávat úkoly: vyberte ty věci, ve kterých je život; vyberte věci, které jsou 
neživé; vyberte věci, které byly živé, ale už nejsou; vyberte věci, které porostou. 

Společně se pak můžeme radovat nad tím, jak se nám úkoly dařily, a zároveň si uvědomit, jak 
by pro nás bylo těžké říci, co je to život. 

PRO STARŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Kartičky s napsanými úslovími, žluté a černé lístky, výkladový materiál, svíce. 

Postup: Katecheta si předem promyslí a připraví vyprávění o události ze svého života. 

Na kartičky napíšeme několik úsloví, ve kterých se vyskytuje slovo život, a napíšeme k němu 
i otázku, např.: 

„Ten člověk je plný života.“ – Jaký je člověk, o kterém se to říká? 



4 Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 

 

„To není žádný život.“ – Co asi chybí člověku, který to říká? 
„Tady to žije.“ – Jak by se dalo popsat takové prostředí? 
„Ona je taková bez života.“ – Jak bychom jinými slovy charakterizovali tohoto člověka? apod. 

Děti rozdělíme do skupinek, každá dostane jednu kartičku a pak sepíše odpověď na otázku. 

Na tomto základě se pak společně snažíme vyjádřit, co to pro nás „život“ je. Zaměříme se více 
na ty myšlenky, které se nevztahují jen k životu biologickému, ale spíše k plnosti a kvalitě života; 
mohou to být slova jako radost, láska, spokojenost, vztah … Tato slova napíšeme na žluté lístky. Na 
černé lístky naopak píšeme to, co život narušuje a ničí: zoufalství, nenávist, hřích, smrt, osamocení.  

O těchto skutečnostech můžeme s dětmi mluvit a nechat je vyslovit jejich vlastní zkušenosti 
a zážitky, ať už pozitivní, nebo negativní. Je velmi vhodné, aby také katecheta uvedl nějakou udá-
lost ze svého života – o tom, jak si někdy více uvědomil život v plnosti, nebo naopak prožil něco, 
co život narušovalo. 

Pak si připomeneme příběh o vzkříšení Lazara a následně necháme žáky vytvořit 3 sestavy. 
Přitom použijeme výkladový materiál. Děti by měly vystavět symbolické scény, ve kterých rozmístí 
postavy děje v jednotlivých etapách děje: 1. před onemocněním Lazara, 2. Ježíšův příchod, 
3. vzkříšení Lazara. 

Kromě výkladového materiálu využijeme i žluté a černé lístky se slovy. Jejich výběr i roz-
místění do obrazů ponecháme na dětech. Po vytvoření obrazů se nad nimi společně zamýšlíme, 
katecheta si nechá od dětí vysvětlit scény a zdůvodnit rozmístění předmětů a lístků. 

Tento rozhovor nad obrazy by měl vyplynout z hlubšího setkání s Ježíšovými slovy: „Já jsem 
vzkříšení a život.“ 

Nakonec si každé dítě vybere nějaký předmět, který by ho zastupoval (mohou to být kostičky, 
kamínky nebo figurky ze stolní hry). Pak si každý znovu prohlédne vytvořené scény a postaví svou 
postavičku právě tam, kde by chtěl stát on. Ti, kdo chtějí, mohou i vysvětlit, proč se postavili právě 
na toto místo. Společně se pak domluvíme, kam umístíme zapálenou svíci. Nad dokončenými 
obrazy si slavnostním způsobem přečteme úryvek Jan 11,18-44.  Mgr. Hana Baránková 

K přílohám 
 Liturgický rok – luštěnka. Před začátkem nového liturgického roku si můžeme s dětmi 

zopakovat, jak jdou jednotlivá období za sebou a jaké důležité svátky v roce slavíme. K tomu lze 
dobře využít plakát Liturgický rok – cesta církve ze sady 5 barevných plakátů pro názornou 
katechezi a náboženskou výchovu (vydalo Biskupství brněnské v nakladatelství Portál roku 2002). 
Děti si s jeho pomocí zkontrolují správné odpovědi v luštěnce. Katecheta si může přinést do hodiny 
katolický kalendář a s dětmi vyhledat přesná data svátků pro následující rok, která si do luštěnky 
zapíší. 

 Já jsem vzkříšení a život. Tato luštěnka se velmi dobře hodí jako doplněk k tématu prvních 
listopadových dní, kdy myslíme více než jindy v roce na naše zemřelé a na věčný život. 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST 
  Král a blázen 

Jeden král uspořádal velkou slavnost. Jejím vyvrcholením byla soutěž dvorních šašků. Komu se 
podaří krále nejlépe pobavit, dostane za odměnu trvalé zaměstnání na královském dvoře a zlatou 
hůl s rolničkami. Slavnost trvala tři dny a tři noci. Přijeli šašci z mnoha okolních zemí, aby 
rozveselili krále a jeho velmože. Král byl smíchem polomrtvý. Šašci dokázali vyprávět tak veselé 
historky a provádět takové obdivuhodné kousky, že se celý palác otřásal smíchy. Všichni soutěžící 



Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 5 

 

byli výborní, ale jeden šašek přece jen vynikal nad ostatní, a tak se stal vítězem. Král ho slavnostně 
jmenoval svým dvorním šaškem na celý zbytek života a předal mu slíbenou zlatou hůl. V rozverné 
náladě řekl král šaškovi: „Dej tu hůl tomu, kdo bude ještě větší blázen, než jsi ty, jestli je vůbec 
možné někoho takového potkat!“ 

Léta ubíhala. Jednoho dne král onemocněl. Povolali k němu šaška, aby krále v nemoci roz-
veselil. Když král šaška uviděl, pravil naříkavým hlasem: „Odcházím do cizí země a už se nikdy 
nevrátím.“ Šašek odvětil: „Věděl jsi přece dávno, že jednou budeš muset odcestovat do cizí země. 
Určitě jsi podnikl patřičné kroky a během života sis připravil zámek, ve kterém budeš moci bydlet.“ 
Král však smutně zavrtěl hlavou. 

Když to šašek uslyšel, předal mu zlatou hůl, kterou od něj kdysi dostal, a řekl: „Tys mne 
překonal! Tato zlatá hůl patří tobě! Jsi větší blázen než já!“ 

Lidé uzavírají životní, úrazová a jiná pojištění pro případ, že by se něco stalo. Přitom věří, že tyto 
situace nenastanou. Pro jedinou zcela jistou životní událost – smrt – se však nepojistí. Ježíš říká: 
„Já jsem vzkříšení a život. Kdo žije a věří ve mne, neumře navěky. 

  Rabín, který vystupoval do nebe 

O jednom židovském rabínovi v Rusku se vyprávělo, že každého dne po ranní modlitbě vystupuje 
do nebe. Jeden osvícený žid se tomu smál. Předsevzal si však, že tomu musí přijít na kloub. 
Rozhodl se, že bude jeden den rabína sledovat. A tak se také stalo. 

Rabín vyšel ráno ze svého domu v oděvu ukrajinského dřevorubce a šel do lesa. Pozorovatel 
viděl, jak rabi porazil strom a rozřezal ho na polena. Pak si naložil dříví na ramena a vlekl ho k jed-
né staré nemocné ženě. Špeh viděl oknem, že rabín poklekl a zatopil v kamnech. 

Když se ho pak lidé ptali: „Vystupuje skutečně rabín do nebe?“ odpověděl tiše: „Ano.“  

 Vybrala MaŠ 

Jednou Pán řekne: „Cokoliv jste udělali pro jednoho z těchto mých nejposlednějších bratří, pro 
mne jste udělali“ (Mt 25,40). Proto: věčnost začíná dnes. 

VÝZNAMNÍ SVĚTCI EVROPY:  SVATÝ BENEDIKT 
Sv. Benedikt žil v 5. století po Kristu, a přitom za sebou zanechal stopu hlubokou až do dnešních 
dnů. Díky benediktinům se ve středověku šířila kultura, vzdělání, zúrodňovala se rozsáhlá území. 
Benediktova pravidla klášterního života se stala vzorem pro celé mnišské hnutí v západní Evropě. 

 Jak Bůh Benedikta zachránil 

Když Benedikt odešel z města Říma, města plného lákadel, uchýlil se na málo dostupné místo 
v horách. Chtěl žít sám jako poustevník, jenom pro Boha. Jídlo mu občas nosil zbožný mnich 
Roman. Nejprve byl Benedikt rád, že ho nic neruší, později však zjistil, že být poustevníkem není 
tak jednoduché. Přihnal se vítr, déšť, na mysl mu přicházely vzpomínky. Napadlo ho, že by se mohl 
přece vrátit do města, žít zase v teple, pěkných šatech, chodit studovat do krásných knihoven … 
Benedikt se modlil, probděl mnoho nocí, ale nakonec přemohl všechno, co ho lákalo k návratu zpět. 
Touha být Bohu blízko zvítězila. 

Žádný poustevník nezůstane dlouho skryt. Několik náhodných chodců Benedikta objevilo a jeho 
život je tak zaujal, že si zprávu o muži, co žije skoro bez ničeho, nenechali pro sebe. Benedikta 
začala navštěvovat spousta lidí. Přicházeli k němu pro radu i pro povzbuzení. Několik mužů nako-
nec Benedikta přemluvilo, aby s nimi z jeskyně odešel a stal se jejich opatem. Mysleli si, že život 
pod jeho vedením bude jednodušší, jenže Benedikt vyžadoval přísné dodržování pravidel, aby jejich 



6 Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 

 

život za něco stál. Mniši začali reptat. Jednoho napadlo: „Když se Benedikta zbavíme, bude se nám 
žít lehčeji.“ Dlouho bratři vymýšleli lest, až je napadlo, že nabídnou Benediktovi víno s jedem. 
Čekali jen na příležitost. 

Benedikt delší dobu cítil nenávist bratrů. Občas viděl, jak si šuškají za jeho zády, a už se mu ne-
dívali zpříma do očí jako dřív. Vždy před obědem jeden z bratrů rozléval víno. Ten den byl kalich 
s vínem pro Benedikta již připravený. V refektáři, kde bratři jídali, bylo hrobové ticho. Někteří 
netrpělivě čekali, až jejich opat pozdvihne kalich a napije se. Benedikt vytušil nebezpečí. Opatrně 
vzal kalich, tiše se modlil a požehnal ho křížem. V tu chvíli číše praskla a jedovaté víno začalo téct 
po stole. Bratři zůstali celí zkoprnělí. Měli to přece tak dobře promyšleno! Benedikt byl od té doby 
ostražitý a spoléhal jen na Boha, který jej ze všech nástrah zázrakem vysvobodil. 

• Benediktovo heslo zní „Modli se a pracuj“. Spočítejte si, kolik času denně věnujete práci (škola, 
úkoly, pomoc doma), kolik zábavě (hra, sport, televize …) – a kolik modlitbě.  

• Všude, kde je víc lidí, je potřeba mít nějaký řád – třeba ve škole. Mám i doma nějaký řád?  

• Znáte některé benediktinské kláštery v České republice? (Břevnov, Broumov, Emauzy, Rajhrad). 
Kteří svatí byli benediktini? (sv. Řehoř – papež, sepsal první Benediktův životopis; sv. Vojtěch, 
sv. Prokop, ct. Mlada)  JiŠ 

TEST ZNALOSTÍ:  JEŽÍŠ A JEHO UČEDNÍCI 
 

1. Kolik měl Ježíš nejbližších učedníků, 
zvaných apoštolové? 
a) dvaasedmdesát 
b) dvanáct 
c) nevíme přesně 

2. Kde Ježíš povolal první učedníky? 
a) na hoře Olivetské 
b) u jezera Galilejského 
c) na poušti 

3. Jakými slovy povolal Ježíš učedníky? 
a) Připravte cestu Páně, vyrovnejte mu 

stezky. 
b) Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 
c) Pojďte za mnou, a učiním z vás 

rybáře lidí. 

4. Ježíš si vybíral své učedníky podle 
a) intelektuálních a řečnických schopností 
b) morální úrovně 
c) ochoty následovat ho 

5. Na Ježíšův dotaz „Za koho mne 
pokládáte?“ odpověděl Petr: 
a) Ty jsi prorok Eliáš. 
b) Ty jsi Mesiáš, Syn Boha živého. 
c) Ty jsi Beránek Boží. 

 

6. To, jaké bude působení učedníků, 
naznačil Ježíš těmito slovy: 
a) Posílám vás jako ovce mezi vlky. 
b) Budete jako pěst na oko. 
c) Posílám vás jako nahé do trní. 

7. Která čtveřice jmen nepatří 
mezi 12 apoštolů? 
a) Petr, Jakub, Ondřej, Tadeáš 
b) Tomáš, Jan, Filip, Matouš 
c) Lukáš, Marek, Kryštof, Pavel 

8. Ježíš dal učedníkům mj. tuto radu: 
a) Zadarmo jste dostali, zadarmo dávejte. 
b) Zadarmo ani kuře nehrabe. 
c) Vezměte si na cestu mošnu, troje šaty, 

obuv a hůl. 

9. Který apoštol byl vybrán na místo Jidáše? 
a) Matěj 
b) Martin 
c) Matouš 

10. V širším smyslu patří k Ježíšovým 
učedníkům 
a) všichni, kdo se s Ježíšem osobně setkali 
b) dvanáct apoštolů a jejich nástupci 
c) všichni věřící křesťané, kteří se snaží 

Ježíše následovat                             MaŠ 
 

 



Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 7 

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ? 
 Správné řešení testu:  1b, 2b, 3c, 4c, 5b, 6a, 7c, 8a, 9a, 10c. 
 Já jsem vzkříšení a život. KAŽDÝ, KDO ŽIJE A VĚŘÍ VE MNE, NEUMŘE NAVĚKY. – 
Jednotlivá slova: Betánie, Jeruzalém, přítel, židé, jeskyně, čtvrtý, plátno. 

 Liturgický rok: Tajenka: … ČERPAT SÍLU PRO ŽIVOT. (advent, Vánoce, postní doba, Velikonoce, 
Letnice, slavnost Krista Krále.) 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO 
Praktické katechetické podněty a rady 
Pracovní listy 

Je třeba říct, že pracovní listy pro vyučování náboženství se u nás 
v poslední době stávají „hitem“. Proč? Je to hlavně díky jejich ekono-
mické dostupnosti, jednoduché přípravě ze strany katechety či učitele náboženství, snadné kopíro-
vatelnosti a pružné použitelnosti. Podívejme se, jaké druhy pracovních listů mohou existovat, a jaké 
jsou klady, ale i zápory jejich užívání. 

Různé formy pracovních listů: 

– textový list: obsahuje texty, které potřebujeme pro tu či onu konkrétní práci (zápisky, doplňování, 
podtrhávání, poznámky apod.). Jde například o úryvek Písma sv., pokud všichni žáci Písmo nemají 
a hodláme pracovat jen s určitým úryvkem, povídka či báseň, např. s otázkami k zamyšlení či 
zodpovězení, prameny literatury k další práci, např. odkazy na KKC, kodex církevního práva atp. –
dle věkové skupiny a druhu činnosti. 

– doplňovací text: v textu jsou důležité pojmy vynechány, žáci je musí doplnit. Někdy jde o zna-
losti, jindy o doplnění vlastních názorů na věc. Co žáci sami doplňují, to si zapamatují lépe než to, 
co pouze čtou. 

– text k vyluštění: na základě stanovených pokynů žáci hravou formou vyluští tajenku, která je sta-
novena tak, aby sloužila k další práci či k zapamatování. Může jít jak o zjišťování nového poznatku, 
tak o prohlubování již poznaného či o opakování. Důležité je, aby luštění nebylo samoúčelné 
zabíjení času, aby se děti nezaměřily jen na techniku luštění, zatímco cíl by jim unikl. Proto je třeba 
vhodně volenými otázkami na tuto činnost navázat a s výsledkem dál nějak pracovat. 

– pracovní list s obrazem, kresbami, grafikou apod.: může být barevný nebo černobílý. Dá se 
sestavit odpovídajícím grafickým programem, skenováním nebo kopírováním. Doporučuje se tehdy, 
když nemáme velký obraz či plakát na tabuli, když nemáme možnost využití projektoru apod. 
Předností listu je, že žáci s ním mohou dál pracovat a mohou se k němu i v různých hodinách 
vracet. 

– libovolná kombinace výše uvedených forem. 

Obecně lze říct, že pracovní listy si můžeme sestavit jak sami, tak využít hotových vydávaných 
pomůcek. 

Způsob použití a možná úskalí 

Pracovní listy mohou být použity v různých variantách a fázích vyučování (snad s výjimkou sezení 
v kruhu). Na začátku hodiny slouží k motivaci – při odpovídajícím uspořádání a obsahu. Uprostřed 
hodiny nabízejí možnost intenzivnějšího zaměření se na právě probrané téma, vypořádání se s té-
matem, zaujetí vlastního postoje. Na konci se hodí k dosažení efektivnosti výuky – k zapamatování 
textů, k zopakování, k ověření, zda byla látka správně pochopena atd. 



8 Katechetický věstník č. 3, šk. rok 2003/04 

 

Použití pracovního listu se jeví jako jednoduché, přesto se musí pečlivě zvážit. Vše, co by učitel 
nestihl napsat na tabuli nebo vysvětlit, nemůže dát do pracovního listu, i když se to jeví jako časově 
ekonomické. Buďme realisté: to, co s dětmi přímo neprobereme, se jich většinou vůbec nedotkne, 
protože jen zřídkakdy si zbytek textu prohlédnou doma samy nebo s rodiči. I zde platí ono 
osvědčené „méně bývá někdy více“. 

Vyplňování pracovních listů (samostatně nebo ve skupinkách) působí zpravidla uklidňujícím 
způsobem. Jako každá jiná písemná metoda se dobře hodí pro nasazení v kázeňsky obtížnějších  
třídách. Jejich úskalím však je, že pokud žáci hodinu co hodinu dostanou nový pracovní list, byť 
různě zpracovaný, můžeme čekat otázku: „Už zase?“ Proto je třeba i tento systém občas narušit. 

Jak mají vypadat? 

Pracovní listy musí být sestaveny na odpovídající úrovni, která motivuje ke kreativitě. Žáci re-
gistrují velmi dobře, zda si jejich učitel(ka) dal(a) na podkladech záležet. Počítačové textové 
a grafické programy umožňují kvalitní zpracování. Špatné a neestetické kopírování hotových listů 
(příliš černě, nakřivo atd.) nebo používání evidentních kýčů bychom neměli dopustit. 

Jednotné značení (číslo hodiny, místo pro datum v záhlaví) ulehčí zařazení do složky a vede děti 
ke smyslu pro řád. U menších dětí je důležité i proděrování listů, protože umožňuje okamžité 
založení ještě v hodině. Jinak riskujeme, že list bude „plisován“ do aktovky spolu se svačinou. 
Složka, do které si žáci listy vkládají, by měla být z pevnějšího papíru, aby vydržela celý školní rok. 
Aby ji děti nezapomínaly, motivujeme je například tím, že na začátku každé hodiny dostávají 
samolepku, kterou si lepí na vnitřní stranu slohy – pokud ji ovšem mají. Pod každou samolepku si 
děti dopíší datum, a tak na konci školního roku získají přehled o počtu setkání. Můžeme to využít 
i jako celoroční soutěž a ocenit ty žáky, kteří získali nejvíc nálepek. Toto je pochopitelně vhodné 
pro mladší školní věk. (Samolepky s náboženskou tematikou jsou většinou k dostání v diecézních 
katechetických centrech.) 

Jestliže někdo nehledí na větu „Rozmnožování a kopírování není povoleno“, která bývá uvedena 
na zadní straně slohy s hotovými listy, pak ať alespoň nepodléhá klamu, že „na faře to máme 
zadarmo“. Nemáme. Někdo musí papír, toner, elektřinu a údržbu kopírky stejně zaplatit. Zvažme 
tedy, co je skutečně ekonomičtější. MaŠ 

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI 

☺ Při četbě z učebnice náboženství pro 3. třídu, str. 50, žák čte: 
„Byla to pro jejich národ nejradostnější událost. Oslavovali ji obětováním 
darebáka“… (místo beránka).  P. Jiří Plhoň, Slavonice 

☺ „Jakou smrtí zemřel Jan Křtitel?:  
Žákyně 5.tř.: „Salome ho utancovala k smrti.“ (z farnosti Přibice) 

 

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno 
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz 

http://kc.biskupstvi.cz 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332. 

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková, Mgr. Hana Baránková. Ilustrace: Iva Fukalová. 
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich. 

S církevním schválením brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho čj. Ep/680/03 z 9. 6. 2003. 
Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 10. 10. 2003. 



 
 

 
Nedělejte si starosti, 

o svůj život 
Mt 6,25-34 

  
9. 

Ježíš vyprávěl, 
že nebeský Otec 
se pečlivě stará 

o polní lilie i nebeské ptactvo.
Jak by se potom 
nestaral o nás? 

Nemusíme se přehnaně 
bát o svůj život, 
protože Bůh ví, 

co všechno potřebujeme. 
Máme se hlavně starat  

o spojení s Ním. 
Co radí Ježíš těm, kdo se 

přehnaně obávají o živobytí? 
Mt 6,25-34 

 

 

Nesuďte, 
abyste nebyli souzeni. 

Mt 7,1-5 

  
10. 

Ježíš říkal, že bychom 
neměli druhé lidi posuzovat, 

protože do jejich srdce 
nevidíme. 

Jen Bůh dokáže pravdivě 
zhodnotit lidské úmysly. 

Zaměřovat se na zlé skutky 
druhých lidí 

otravuje náš vztah 
k lidem i k Bohu. 

Co řekl Ježíš těm, 
kteří mají chuť 

posuzovat špatné jednání 
druhých lidí? 

Mt 7,1-5 

       

 
Proste, 

a bude vám dáno, 
hledejte, a naleznete, 

tlučte, 
a bude vám otevřeno. 

Mt 7,7-11 

  
11. 

Ježíš povzbuzoval 
své posluchače, 

aby byli vytrvalí v modlitbě. 
 Když si dokážou 

dávat dobré věci lidé, 
tím spíše je dá nebeský Otec

těm, kdo ho prosí. 
Vytrvalá prosba 

otevírá lidské srdce 
pro přijetí Božích darů. 

Jakými třemi výzvami 
vybídl Ježíš  

k vytrvalé modlitbě? 

Mt 7,7-11 

 

 
Vcházejte 

těsnou branou. 
Mt 7,13-14 

  
12. 

Ježíš hovořil o tom, 
že cesta do Božího království 

není jednoduchá. 
Kdo se na ni chce vydat, 

nemůže mít všechno. 
Musí si umět něco odříct 

a nesmí myslet jen na sebe. 
Jsou dvě brány a dvě cesty, 

říká Ježíš.  
Jedna je široká a pohodlná, 

druhá těsná a úzká. 
Jen jedna však vede k životu. 
Jakou bránu doporučil Ježíš 

a co to znamená? 
Mt 7,13-14 

 



 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

       

 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

 
 



JÁ JSEM VZKŘÍŠENÍ A ŽIVOT 
Tato slova o sobě řekl Ježíš u hrobu svého přítele Lazara. Řekl ještě jinou 
důležitou větu, která je velkou nadějí pro každého z nás. Abys ji vyluštil, 
musíš si nejdříve přečíst úryvek Písma o Lazarově vzkříšení (Jan 11,1-44). 

jméno vesnice, kde bydlel Lazar 
i jeho sestry Marie a Marta (Jan 11,1) 

24 2 1 7 3 5 2

 
hlavní město, blízko něhož Laza-
rova vesnice ležela   (Jan 11,18) 

9 2 8 14 18 16 4 10 27

 
Lazar byl Ježíšův … 

(Jan 11,11)  
6 17 25 1 2 4

 
lidé, kteří byli u Marie v domě 
a těšili ji, byli …    (Jan 11,31) 

11 5 20 10

 
Lazarův hrob měl podobu … 

(Jan 11,38)  
9 2 19 22 15 3 21

 
kolikátý den ležel Lazar v hrobě 

(Jan 11,39)  
13 1 23 8 1 26

 
materiál, z něhož byly pruhy 
na Lazarových nohou a rukou (Jan 11,44) 

6 4 7 1 3 12

 

TAJENKA: 
22 16 11 20 26 , 22 20 12 11 9 5 2 

 
16  23 21 17 25 23 2 27 3 2 , 

 
3 2 14 27 17 2 3 16 23 21 22 15 ! 

 



 

 

LITURGICKÝ ROK 
 

Člověk žije v čase. V jeho životě jsou skutečnosti, které se neustále opa-
kují: dny, týdny, roky … Důležité události si člověk opakovaně připomíná 
a slaví je. Podobně je tomu s liturgickým – církevním rokem. Naše 
vzpomínání se však neobrací jen do minulosti, protože Kristus je ve své 
církvi stále živý a přítomný. 

Seřaď správně symboly jednotlivých událostí liturgického roku tak, jak jdou 
časově za sebou. Písmena pod obrázky pak utvoří tajenku. 
 

 

  

 U P R   S Í L   P A T    

 

  

 V O T    Č E R    O Ž I  
 

TAJENKA: 
Během celého roku prožíváme období, slavnosti a dny, které nám pomá-
hají stále víc Ježíše Krista poznávat, setkávat se s ním a … (viz tajenku). 

                   
 



SV. BENEDIKT– OTEC ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA 

 

Roku 480 se bohatým rodičům 
v italské Nursii narodila dvojčata: 
Benedikt a Scholastika. Matka po porodu 
zemřela, a tak je vychovala chůva Cyrila. 

Žil úplně sám u Subiaca ve skále na 
nepřístupném místě. Nějak se to 
přece jen rozneslo a po třech letech 
ho začalo navštěvovat mnoho lidí. 

Na přání několika mnichů se 
stal opatem jednoho kláštera. 
Zavedl přísný řád. Pohodlní 
mniši se ho ale chtěli zbavit. 

Legenda vypráví, že mu 
jednou podali otrávené víno. 
Benedikt ho požehnal a skle-
něná číše zázrakem praskla. 

Ohrožovala je však také lidská zloba 
a žárlivost okolních kněží. Benedikt 
s mnichy odešel na horu Monte Cassi- 
no, kde vybudovali mohutný klášter. 

Za čas se kláštery benediktinů 
stavěly po celé Evropě a staly se 
středisky vzdělanosti a kultury. 

Benedikt odešel a založil 
vlastní klášter. Přicházeli 
noví a noví muži, kteří toužili 
upřímně žít s Bohem. 

Ve 14 letech odešel Benedikt 
studovat do Říma. Lidé zde vedli 
rozmařilý život. Benedikt tak žít 
nechtěl, proto odešel do hor. 

Jednou za rok se Scholastika 
s bratrem scházeli. Chválili 
Boha za jeho velikost a děko-
vali mu za vše, co vykonal. 

Dodnes pro všechny platí 
Benediktovo heslo „ora et labora“, 
česky „modli se a pracuj“! 

Benediktova sestra 
Scholastika postavila 
ženský klášter a stala se 
jeho abatyší. 

Zde sepsal pravidla pro život v klášte-
ře, známá jako Benediktova řehole. 
Tímto dílem se stal otcem západního 
mnišství. 

Dobrá pověst o Benediktovi 
a jeho klášterech se šířila. 
Mnoho šlechticů mu svěřo-
valo k výchově své syny. 

Benedikt zemřel roku 547. 
Pavel VI. ho r. 1964 prohlá-
sil za patrona Evropy. 
Svátek má 11. července. 



 
 

 

 
Pokračujeme v „cestování“ po světě. Připomínáme, že pořadí států je možno libovolně měnit. 
Doporučujeme připravit si ke každému vyprávění nějakou názornou pomůcku – globus, mapu 
či předmět, na němž „stojí“ dynamika. Více bylo uvedeno v úvodních pokynech minule. 

5. Polsko 

Při našich toulkách světem dnes zavítáme k našim severním sousedům. Větší děti, které už 
trochu znají zeměpis, vědí, že navštívíme Polsko. Polsko patří k těm zemím, které jsou součástí 
letošních Středoevropských katolických dnů. 

Když se řekne Polsko, tak se lidem většinou vybaví postava nejznámějšího Poláka dnešních 
dnů. Není jím nikdo jiný než papež Jan Pavel II. Proto nás tentokrát nebude zajímat zeměpis či 
historie této jistě zajímavé země, ale budeme se věnovat právě postavě našeho papeže. 

Večer 16. října 1978, po svém zvolení papežem, vyšel Jan Pavel II. na balkón svatopetrské 
baziliky, aby požehnal obrovskému zástupu lidí. Nová hlava katolické církve, první neitalský 
papež od roku 1523 a první slovanský papež vůbec, se pohnutým hlasem představil jako „ten, 
který přišel zdaleka“. Nejistou italštinou požádal své posluchače, aby mu odpustili, pokud se 
v italském jazyce dopustil nějakých chyb. Dav lidí tato slova ocenil bouřlivým potleskem. 
Intronizační mše se účastnilo celkem 300 000 lidí z celého světa, přenášelo ji 44 televizních 
stanic, a tak ji mohlo sledovat 1,5 miliardy televizních diváků. Snad nejdojemnějším okamži-
kem byla papežova slova: „Nebojte se!“ Potom ještě několikrát opakoval: „Nebojte se!“ 

Karol Wojtyla se narodil 18. května 1920. Jakmile porodní babička otevřela okno, do 
ložnice Wojtylových pronikly tóny zpěvu – to v kostele naproti zpívali latinské hymny ke slávě 
Panny Marie. Byl květen, měsíc Panny Marie, a právě probíhala ranní mše. Rodiče dali svému 
druhému synovi jméno Karol Józef. 

Rodina Wojtylových byla skutečně hodně nábožensky založená. Malý Karol už do útlého 
věku viděl, jak si každý člen rodiny při příchodu nebo odchodu z domu smočí prsty ve svěcené 
vodě u dveří a pokřižuje se. V obývacím pokoji bylo klekátko, které mohl každý člen rodiny 
kdykoliv použít a které sloužilo všem k modlitbě. Když už byl Karol školákem, chodil každé 
ráno před vyučováním na mši, pokud ovšem nezaspal. To, že by zaspal, se mu ovšem stávalo 
pouze výjimečně. Jeho maminka mu každý večer předčítala z bible o Ježíšově životě a malého 
chlapce to nesmírně přitahovalo a oslovovalo. Hoch už od malička vyrůstal v krásném 
rodinném prostředí, které bylo proniknuto silnou vírou a které mělo velký vliv na jeho život i na 
volbu povolání. Takové dětství tedy prožil Karol Wojtyla, současný papež Jan Pavel II., člověk 
s typickým úsměvem, nevyčerpatelnou energií a četnými zájmy (například žádného papeže před 
tím nikdo neviděl lyžovat). 

Dynamika:  modlitba za papeže 

Kněz se může dětí zeptat, co všechno ještě vědí o papeži. Větší děti možná připomenou atentát 
na papeže, jeho zdravotní problémy, nebo návštěvu některé země … 

Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi, 
 příp. pro katechezi dětí 

POZNÁVÁME SVĚT 



2 Příloha Katechetického věstníku č. 3, šk. rok 2003/2004  

 
Kněz potom řekne: „Svatý otec oslavil v tomto roce své 83. narozeniny. I když je papež 

mladý duchem, je také hodně nemocný! Proto Jan Pavel II. potřebuje naši pomoc. Je třeba, 
abychom se za něj modlili. Proto bude naším úkolem vymyslet modlitbu za našeho papeže.“ 
Děti se rozdělí na skupiny a každá skupina dostane papír a tužku. Součástí modlitby by mělo 
být poděkování Bohu za papeže a samozřejmě i prosby. Děti potom modlitby přečtou před 
ostatními. 

6. Mexiko 

Ve Střední Americe se nachází země, která se jmenuje Mexiko. Stejně tak se jmenuje i hlavní 
město, které patří k největším městům světa.  

Do Mexika cestují každý rok tisíce turistů z celého světa. Je to proto, že zde najdeme po-
zůstatky staré mayské a aztécké kultury. 

Například staří Aztékové byli vynikající zemědělci. Dovedli si poradit i v těžkých pod-
mínkách. A aby úroda nebyla závislá na dešti, tak vymysleli plovoucí zahrady. Jak taková 
zahrada asi vypadala? Byly to velké konstrukce z rákosu, které pluly po jezeře. Na těchto kon-
strukcích byla rozprostřena vrstva úrodné půdy a do ní se sázely rostliny. Výhodou bylo, že 
rostliny braly vodu přímo z jezera. I dnešní hlavní město je vybudováno na takovém jezeře. 

Aztékové stavěli bílé domy bez oken a se střechami, na kterých byly terasy plné květin. 
Uprostřed hlavního města byla velká pyramida a na jejím vrcholku dva chrámy – boha slunce 
a boha deště. Zánik této velké a nádherné říše bohužel zavinili Španělé. 

My dnes ale navštívíme největší a nejznámější poutní místo Mexika, a to se jmenuje 
Guadalupe. Je to už téměř 500 let, co se na tomto místě jednomu Indiánovi zjevila Panna Maria. 
Ten Indián se jmenoval Juan Diego a na jednom kopci se mu skutečně zjevila Maria a řekla mu, 
že si přeje, aby jí lidé na tomto kopci postavili kapli. Indián rychle utíkal za biskupem, ale ten 
mu nevěřil. Azték se tedy vrátil zpátky na kopec a tentokrát mu Maria, i když byl prosinec, dala 
pro biskupa kytici růží na důkaz, že všechno je to pravda. Juan si tedy schoval kytici růží pod 
svůj plášť, aby mu nezmrzla, a šel znovu za biskupem. Když ale před ním vytahoval růže, na 
jeho plášti, přesně na tom místě, kde byly růže schovány, se objevil obraz Panny Marie. Všichni 
v té chvíli padli na kolena. A od této události si sem lidé chodili prohlédnout tento zvláštní plášť 
s obrazem. 

To ale ještě není všechno. Je to asi 70 let, co jeden fotograf zvětšil obraz Marie a zjistil, že 
v očích Marie se nacházejí nějaké postavy. Celkem je jich dvanáct a zachycují výjev, jak Indián 
rozprostírá před biskupem svůj plášť. V roce 2002 papež Jan Pavel II. tohoto Indiána svatořečil 
a tak i mezi Indiány dnes najdeme světce! 

Dynamika:  Maria jako oko 

Na plakát se namaluje velké oko. Kněz vysvětlí: „Každá maminka se stará o své dítě. Nechce, 
aby mu něco chybělo. Proto se na něho dívá, a jakmile zjistí, že dítě něco potřebuje, hned se mu 
hned snaží pomoci. Tak to dělá i Maria. Protože je to naše nebeská maminka, tak se na nás také 
dívá, a když vidí, že něco potřebujeme, hned se přimlouvá u Pána Ježíše a prosí ho o pomoc. Co 
ale udělá dítě, když něco potřebuje? Určitě také poprosí o pomoc. Maria se dívá a pomáhá nám 
svou přímluvou, ale je třeba, abychom ji také dokázali poprosit. 

Proto do velkého oka nyní namalujeme to, o co bychom chtěli Marii poprosit. Za co by se 
mohla Maria u Ježíše přimluvit? Můžeme to buď znázornit obrázkem, nebo to přímo 
napíšeme.“ 



Příloha Katechetického věstníku č. 3, šk. rok 2003/2004 3 

 
7. Spojené státy americké (USA) 

Tentokrát nepoletíme tak daleko. Z Mexika si to zamíříme přímo na sever do Spojených států 
amerických. O Spojených státech bychom si mohli asi dlouho povídat. Je to jedna z nejbohat-
ších zemí na světě. Najdeme zde vysoké mrakodrapy. Tři čtvrtiny obyvatel bydlí ve městech. 
A mnozí z nich stále spěchají. Američané prostě stále nemají čas. A aby čas ušetřili, tak vy-
mysleli rychlá auta, ale také rychlá jídla. Američan rychle zbaští hamburger nebo si dá párek 
v rohlíku a zapije to ovocným koktejlem nebo ještě lépe coca colou. Tu vynalezl jeden lékárník, 
když se pokoušel objevit medicínu proti bolení hlavy. A medicína lidem tak zachutnala, že se 
tento nápoj dnes pije na celém světě. K objevu došlo v městě Atlanta, kde bychom také našli 
muzeum coca coly. 

V Americe však najdeme také nádhernou přírodu. Tato země se může například pochlubit 
nejdelší soutěskou na světě. Jmenuje se Grand Canyon a jedná se o průrvu dlouhou asi 500 km, 
v nejhlubším místě měří téměř 2 km a v nejširším 29 km. Kdo by chtěl sestoupit úplně dolů, 
cesta by mu trvala asi 4 hodiny a zpátky dvakrát tolik. Soutěskou protéká řeka Colorado, což 
česky znamená červená. Protože písek na dně kaňonu je červený, je taková i řeka. Na první 
pohled se zdá, že v kaňonu není žádný život. A přece – i když je v kaňonu 40 stupňů tepla, 
najdeme dole skunka skvrnitého, štíry a různé druhy ještěrů. A samozřejmě zde rostou i kaktu-
sy. V kaňonu je možné i dnes spatřit jeden starý indiánský kmen. 

A tak jako k Americe patří Indiáni, tak k ní patří i kovbojové. Nejsou to žádní drsní 
chlapíci, jak je známe z televize, ale především to jsou pastevci. V létě vyvádějí stáda na 
čerstvou pastvu a na zimu je ženou zpět. Co potřebuje každý správný kovboj? Samozřejmě 
potřebuje dobrého koně. Potřebuje klobouk, který ho chrání před nepřízní počasí. Kovboj nosí 
pořádné kožené kalhoty, boty s podpatkem na uchycení v třmenech a na botách ostruhy. A jistě 
nesmíme také zapomenout na laso. I když to ale nejsou drsňáci, jak je známe z filmů, je třeba 
říct, že takový kovboj musí vydržet v sedle třeba i 15 hodin, a to v žáru slunce i v dešti. Jistě 
jste také někdy už slyšeli slovo rodeo. Co to je? Jsou to soutěže kovbojů. Kdo se nejdéle udrží 
v sedle, ten je vítězem. Oblíbené jsou i závody dostavníků. 

Amerika je tedy moderní a bohatá země, země mrakodrapů, hamburgerů a coca coly, ale 
také země Indiánů a kovbojů, kteří zde žijí dodnes. 

Dynamika:  laso 

Kněz přinese laso. Může se zeptat dětí, k čemu kovbojové laso vlastně potřebují, popř. může 
i předvést, jak se s lasem zachází. Potom vysvětlí: „Kovboj potřebuje ke své práci laso. Bez 
něho by byl úplně ztracený. Podobně to ale dělá i Bůh. Hází člověku své laso. Ne proto, aby ho 
do něho chytil, ale aby mu pomohl. Je to laso nebo lano záchrany. Každému člověku Bůh nabízí 
svoji pomoc. Znovu a znovu mu hází toto laso pomoci. Jenom je třeba, aby se člověk tohoto 
lasa chytil. Potom se nemusí ničeho bát.“ 

8. Brazílie 

Ze Spojených států poletíme tentokrát hodně na jih. Navštívíme totiž největší zemi Jižní 
Ameriky, a tou je Brazílie. Původně to byla portugalská kolonie. Portugalci zemi pojmenovali 
podle jednoho druhu těžkého červeného dřeva „brasil“.  

Brazílie – to je především Amazonka a největší deštné pralesy na světě. Dokonce zde 
najdeme i území, kam dosud lidská noha nevkročila. A samozřejmě zde žijí ta nejroztodivnější 
stvoření: opice, papoušci, z nichž ti největší dosahují velikosti až jednoho metru, nádherní 



4 Příloha Katechetického věstníku č. 3, šk. rok 2003/2004  

 
tukani, ale také obávané sladkovodní ryby, které během několika minut dokážou spořádat velké 
zvíře – a to jsou piraně, které mají zuby ostré jako břitva. Žije tu i vzácný sladkovodní delfín, 
potom zvláštní ryby, které se živí ořechy spadlými do vody, nebo i největší sladkovodní ryba na 
světě, která se jmenuje arapaima a váží až 200 kg. Nesmíme zapomínat ani na predátory, 
z nichž nejnebezpečnější je kajman, ale také anakonda a zajímavá želva matamata, která klame 
svým vzhledem, a tak chytá potravu. K pralesům také neodmyslitelně patří Indiáni, kteří se 
plaví na svých kánoích po řece a dodnes používají k lovu luky a šípy. Indiánské ženy jsou 
velice šikovné a vyrábějí z palmových listů krásné košíky a rohože. Tak si přivydělávají na 
živobytí. Ještě můžeme připomenout, že v pralese roste i moc důležitý strom, jmenuje se 
chininovník. Jeho kůra je důležitým lékem proti malárii. 

Většina Brazilců však žije ve velkých městech, celkem asi tři čtvrtiny obyvatelstva. 
Největší město je Sao Paulo, ve kterém žije víc než 16 milionů obyvatel. Hlavní město Brazília 
je velice moderní. Bylo postaveno celkem nedávno a zajímavé na něm je to, že má tvar velkého 
letadla. 

Brazílie je zemí velkých rozdílů mezi lidmi. Na jedné straně zde můžeme spatřit milionáře, 
těch ale není tolik; zbytek obyvatel, a těch je nejvíc, tvoří velice chudí lidé. Ti žijí na okraji 
velkých měst v chudých chatrčích, kde často nemají ani vodu. Mnozí lidé se živí tím, že pracují 
na velkých kávových plantážích, protože tato země je největším vývozcem kávy na světě. 

Brazílie – to je tedy Amazonka s pralesy a Indiány, to je bohatství i bída, to je káva, ale 
především to je fotbal. Snad každý Brazilec hraje nebo alespoň fandí fotbalu. Muži, ženy, děti, 
prostě úplně všichni. Brazilci byli také nejčastěji mistry světa. Naposledy v roce 2002, kdy ve 
finále porazili Německo 2:0. Jeden z největších fotbalových stadionů na světě se také nachází 
v Brazílii a pojme celkem 200 000 diváků. Ti nejlepší fotbalisté hrají ale v Evropě. 

Dynamika:  vlajka 

Kněz vysvětlí: „Náš život je vlastně také takový fotbalový zápas. Fotbalové utkání trvá 90 
minut. Jak dlouho bude trvat náš život, to nevíme. Ve fotbale se nesmí faulovat. Stejně tak 
i v životě je třeba se vyhnout faulům, tedy hříchům a vlastním gólům. Je třeba hrát fér. Nakonec 
rozhodčí ukončí zápas a naposledy zapíská na píšťalku. Tím rozhodčím v našem životě je Ježíš 
a tím posledním zapískáním je naše smrt. Proto ale nemusíme být smutní, protože kdo hrál 
čestně, kdo nefauloval, tedy snažil se vyvarovat hříchů, toho Pán Ježíš vezme jednou k sobě do 
nebe. To je ta největší odměna. Ve fotbale mužstvo dostane vítězný pohár, v zápase našeho 
života je to nebe.“ 

Kněz pokračuje: „Kdo trochu sleduje fotbal, tak ví, jak fanoušci hájí barvy svého klubu. 
Nosí na sobě třeba šálu fotbalového mužstva nebo dres oblíbeného hráče. A taky známe 
vlajkonoše, kteří nosí na utkání zástavy svého klubu. Tito fanoušci povzbuzují své fotbalisty. 
Dobře fandit a povzbuzovat, na tom jistě není nic špatného. Kéž bychom ale dokázali být také 
takovými fanoušky Pána Ježíše – hájit jeho barvy, fandit mu a nedat na něho dopustit.“ 

Kněz vybere dvě družstva, rozdá papír a fixy. Družstva mají vytvořit vlajku pro Ježíše. Jak 
asi bude vypadat jeho zástava? 
   Připravuje P. Mgr. Petr Havlát 



 
INFORMAČNÍ PŘÍLOHA 
pro brněnskou diecézi 

 

listopad školní rok 2003-04 č. 3
 
 
Milé katechetky a katecheté, milé pastorační pracovnice a pracovníci, přinášíme vám tyto informace 
pro nejbližší období:  

 Celostátní setkání katechetů v Hradci Králové se uskuteční ve dnech 25. – 27. 10. 2003. 
Všichni přihlášení za brněnskou diecézi od nás dostali dopis s informacemi. Pokud ho někdo ne-
dostal, ať se neprodleně ozve. Od 16. října se již nové přihlášky nepřijímají; zájemci by se mohli 
stát pouze náhradníky za ty, kteří by se z vážných důvodů nemohli zúčastnit. Jede-li někdo autem 
a má volné místo, může nám to nahlásit, a my se pokusíme předat tuto informaci těm, kteří by se 
rádi svezli a finančně přispěli na benzin. 

 Informace o některých přednáškách v kurzu Katecheta. Jak již víte, kurz Katecheta je dru-
hým ročníkem základní přípravy pro službu ve farní katechezi. V tomto kurzu budou letos v rámci 
pastorální teologie – kategoriální pastorace některé zajímavé přednášky, které nabízíme i vám všem, 
kteří jste absolvovali v minulosti jednoletý katechetický kurz a máte chuť a čas dál prohlubovat své 
vzdělání. Přednášející – odborníci – přijedou často z velké dálky, a tak se nám zdá škoda nenabíd-
nout tuto možnost širší odborné veřejnosti, tedy vám – katechetům a pastoračním pracovníkům. 
Přednášky se budou věnovat tématům: pastorace dospělých, misijní poslání církve, pastorace mlá-
deže, pastorace rodin a etika manželství, pastorace seniorů a nemocných. Postupně zde budeme 
předem oznamovat vždy aktuální přednášku, které se můžete zúčastnit. V nejbližší době je to: 

1. listopadu 2003 – 11,50 až 13,25 hodin – aula Biskupského gymnázia v Brně 
Mons. ThLic. Aleš Opatrný: Pastorace (katecheze) dospělých. 
Prosíme ty z vás, kteří se rozhodnou na přednášku přijít, aby to učinili v přestávce před 
přednáškou (tj. 11.35 až 11.50), a tak aby nerušili normální průběh kurzu. 

 Formační setkávání katechetů v Brně 
Jak už bylo uvedeno minule, letos se přednášky budou konat VŽDY VE ČTVRTEK. Program pro 
celý školní rok byl uveřejněn v minulém čísle, nyní připomínáme jen první přednášku: 

20. listopadu 2003 – 17.00 hodin – Brno, Petrov 2 
Jitka Šebková, Mgr. Marie Špačková: 
Současné osnovy náboženské výchovy, jejich systém, pomůcky k nim aj. 
Určeno zvlášť pro začínající katechety. 

 Most IV – nový program pro misijní výchovu určený pro práci s dětmi předškolního a raného 
školního věku seznamuje děti přirozenou a zábavnou formou s misijní tématikou. Tato složka samo-
statných listů A5 s možností kopírování přináší podněty zpracované pro jednotlivé měsíce nejen 
tohoto školního roku. Je u nás na KC zdarma k dispozici. 

 Pastorační středisko – vzdělávání  
Pastorační středisko biskupství (P. Mgr. Petr Nešpor) připravilo pro tento rok různé formy vzdělá-
vání. Je to především kurz Akolyta a biblický kurz s názvem Izaiáš a Matouš – dobrá zvěst SZ 
a NZ. Podrobné informace o těchto a dalších aktivitách najdete na internetových stránkách 
Pastoračního střediska http://pastorace.biskupstvi.cz, k jejichž sledování vás otec Nešpor srdečně 
zve. Kdo by měl zájem o zmíněný biblický kurz a nestačil se přihlásit, může ještě přijít – oproti 
plánovanému sálu v Brně na Petrově 2 se totiž přednášky pro velký počet zájemců přenesly do auly 
Biskupského gymnázia, která má velkou kapacitu. Přehled zbývajících přednášek: 



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 3/2003-04 

 
STARÝ ZÁKON 
30. 10. 2003 „Neboj se, já jsem Tě vykoupil … budu s tebou!“ 

 (Iz 43 – Bůh slibuje člověku svou přítomnost ve všech oblastech života) 
Metody práce s Biblí ve společenství 

13. 11. 2003 Aby Bůh člověka zachránil, vstupuje do jeho nejhlubší bídy 
(Iz 52,13-53,12 – Píseň o Hospodinově služebníku) 
Biblický exkurz – bude upřesněno 

NOVÝ ZÁKON 
27. 11. 2003 „Narození Ježíšovo se událo takto …“ (Mt 1-2 – Ježíšův původ a dětství) 

Historické, kulturní a biblické pozadí Matoušova evangelia 
11. 12. 2003 Blahoslavenství – brána do Ježíšova učení 

 (Mt 5,1-12 – Blahoslavenství jako  základ horské řeči) 
Biblická místa Svaté země – diapozitivy, mapy, komentář 

8. 1. 2004 „Pane, kolikrát mám odpustit svému bratru?“ 
Mt 18 – Řeč o vztazích mezi učedníky a pravá velikost před Bohem 
Boží slovo a moje situace, aneb Jak číst s užitkem Boží slovo 

22. 1. 2004 Utrpení a smrt Mesiáše Izraele (Mt 26-28 – Pašije a zmrtvýchvstání) 
Výklad Bible v církvi 

Každé setkání je rozděleno na dva bloky: první je věnován výkladu biblických textů, ve druhém se 
hovoří o širších souvislostech probírané knihy. Kurz se koná vždy ve čtvrtek od 17 do 20.15 hodin. 
Lektoři: Mgr. Petr Karas, ThDr. SSLic. Petr Mareček, Mgr. Jan Pacner, ThLic. Stanislav Pacner, 
Mgr. Angelo Scarano a hosté. 
Cena: Na náklady uspořádání kurzu můžete přispět podle svých možností, a to přímo na přednáš-
kách a cvičeních. 

 Pozvánka na celodenní seminář Krása stvoření očima sv. Františka. 
Lektoři: manželé Batzerovi. Volný překlad (z němčiny) a další spolupráce: Pavla E. Herciková. 
Místa a data konání:   úterý 28. 10. 2003 – Plzeň – 9 až 17 hodin 
   Domeček (= farní centrum farnosti Plzeň-Severní předměstí), Komenského 

ul. 17, Plzeň-Lochotín, budova bývalé MŠ – orientační bod: kříž na střeše. 
   Od nádraží ČD: tramvaj č. 1 směr Lochotín, zastávka „U Gery“. Komenského 

ul. je souběžná s trasou tramvaje nalevo po směru jízdy. 
   Od nádr. ČSAD: tram. č. 2 směr Světovar, zast. „Sady pětatřicátníků“. Pře-

stup na tram. č. 1 směr Lochotín. 
   Příspěvek podle uvážení, především na jídlo. Možnost zakoupení pracovních 

materiálů. 
    čtvrtek 30. 10. 2003, Sv. Jan pod Skalou, 8 až 16.30 hodin 
   Svatojánská kolej – Vyšší odborná škola pedagogická. 
   Autobusy jedou z Prahy-Zličína, spoje lze vyhledat na internetu. 
    Cena semináře ve škole: 100 Kč. Možnost ráno objednat oběd: 50 Kč. 

Příležitost k zakoupení pracovních materiálů. 

 Pište nám. Prosíme, pište nám informace o tom, co se vám podařilo, co plánujete, jak a kdy se 
setkáváte, s čím bojujete, o čem můžeme informovat ostatní atp. 

 Za Katechetické centrum Biskupství brněnského 
 informace zpracovala Marie Špačková 


